Данная запись представляет интерес упоминанием военного столкновения между венгерскими войсками и татарами, которое произошло при неясных обстоятельствах, и масштабы которого были представлены Петром из Дусбурга в очевидно преувеличенной форме.

Текст фрагмента воспроизводится по критическому изданию Макса Тёппена (Hirsch et al. 1861, p. 213).

Латинский текст

De vastacione terre Ungarie et XXX milium Tartarorum interfectione.

Anno domini mcccxxvi rex Ungarie de exercitu Tartarorum, qui regnum suum depopulaverant, xxx mila interfecit.

Перевод

Об опустошении земли Венгрии и умерщвлении 30 тысяч татар.

В год господень 1326 король Венгрии убил 30 тысяч из войска татар, которые разоряли его королевство.

№ 120

*Послание папы Иоанна XXII, адресованное
краковскому епископу Яну Гратонису.
Авиньон, 20 февраля 1327 года*

Данное послание содержит интересное свидетельство бегства одного польского крестьянина и его жены из татарского полона и их последующей судьбы на родине.

Текст послания воспроизводится по изданию Августина Тайнера (Theiner 1860, no. CCCLXXV, p. 294–295), основывавшемуся на регистре Иоанна XXII в Секретном архиве Ватикана (An. XI part. I ep. 923 fol. 362), с учетом разночтения в издании Гийома Молла (Mollat 1912a, no. 27935, p. 456–457), основывавшемся на авиньонском регистре Иоанна XXII в Секретном архиве Ватикана (A. 26, f. 548b).

Латинский текст

Iohannes episcopus etc. Venerabili fratri [...] Episcopo Cracoviensi, salutem etc. Significavit nobis dilectus filius Brachosius¹ de Swentinc laicus tue diocesis, quod ipse olim a quibusdam rusticis non liberis dicti loci de Swentinc, servis ecclesie Sandomeriensis dicte tue diocesis, per violenciam captus extitit, ipsumque invitum dicti servi calumpnirose sub servitutis iugo eiusdem ecclesie posuerunt, quodque postmodum Tartari et Sarraceni illarum partium terram illam totam, dictamque tuam diocesim per eorum potentiam devastantes, predictum Brachosium et eius uxorem ac quamplures alios capientes et secum abducentes captivos, detinuerunt ipsos per triennium captivatos, tandem sicut domino placuit, per fuge subsidium de manibus hostium libere absque redemptione aliqua evadentes, contulerunt se ad dictam villam de Swentinc, redacti in pristina servitute ibique dicti Brachosius et uxor Gregorium et Iohannem eorum filios procrearunt, et cum in dictis villa et partibus sit consuetudo ab hactenus approbata, quod si servus a gentibus captus absque redemptione aliqua manus ipsorum evaserit, ipso facto beneficio gaudeat libertatis, et propter hoc idem Brachosius suffragante etiam sibi consuetudine prelibata, pro libero se teneret, licet ut prius per violentiam et metum obsequeretur ut servus, quia tamen aliqui et specialiter eiusdem ecclesie Canonici prebendati dictos filios ipsius Brachosii habere cupiunt et nituntur in servos, nobis humiliter idem Brachosius supplicavit, ut providere sibi super hiis, ac ipsum eiusque filios supradictos, et aliam eius prolem postea genitam pronunciare et declarare liberos et liberam misericorditer dignaremur. Nos itaque de